
 

 

 

 

令和２年 藤枝市議会定例会６月定例月議会 

 

健康福祉委員会委員長報告書 

 

(議案審査) 

 

 

 

 

令和２年７月２２日 

 

［本 会 議］ 

 

 

 



 1 

健康福祉委員会に付託されました、議案４件の審査の経過

と結果について、主な質疑を中心に報告いたします。 

 

初めに、第４９号議案「令和２年度藤枝市一般会計補正予

算（第４号）」のうち、本委員会に分割付託された費目につい

て申し上げます。 

歳出の３款１項９目、生活困窮者自立支援事業費中、 

自立相談支援事業費について、 

「相談員を８月から 1名増員予定とのことであるが、 

どのような種類の相談が増加しているのか伺う。」 

という質疑があり、 

これに対し、「コロナ禍で職を失い、家賃が払えない等の、

新型コロナウイルス感染症に起因する生活困窮の相談が増え

ている。それに対応すべく、相談体制を強化する。」 

という答弁がありました。 

 このほか特に報告いたす質疑もなく、採決の結果、全会一

致で、原案のとおり可決すべきものと決定いたしました。 

 

次に、第５０号議案「令和２年度藤枝市介護保険特別会計

補正予算（第１号）」について申し上げます。 



 2 

質疑もなく、採決の結果、全会一致で、原案のとおり可決

すべきものと決定いたしました。 

 

次に、第５１号議案「令和２年度藤枝市病院事業会計補

正予算（第１号）」について申し上げます。 

資本的支出の１款１項２目、医療器械購入費について、 

「具体的にどのようなものを購入する予定であるか伺う。」 

という質疑があり、 

これに対し、「人工呼吸器４台、経過観察用モニターカメラ

６台、クリーンパーテーション５台、ＰＣＲ検査装置１台、

安全キャビネット 1台である。」という答弁がありました。 

 このほか特に報告いたす質疑もなく、採決の結果、全会一

致で、原案のとおり可決すべきものと決定いたしました。 

 

最後に、第５７号議案「藤枝市国民健康保険税条例の一部

を改正する条例」について申し上げます。 

質疑もなく、採決の結果、全会一致で、原案のとおり可決

すべきものと決定いたしました。 

 

以上報告いたします。 


